Quest'è quanto e per passata esperienza e per presente notitia, havuta 
da buon luogo, io ho potuto sinceramente rappresentare a Mons. Ill.mo Nun
tio circa le cose di Polonia. Se nella narratione di quella o nel [28] giuditio 
circa esse io, per avventura, havessi commesso qualche errore, come facil
mente può avvenire, o per difetto del medesimo giuditio o per l'incertitudine 
delle cose stesse, di cui non si può dar vera dimostratione, overo se lo stato 
delle medesime cose patirà qualche alteratione, come in una Republica così 
grande et piena di tanti interessi è molto facile, sarà opera della prudenza di 
Monsignore di mutar i mezi per conseguir i suoi fini, come anco di saper rego
lar le sue attioni secondo l'effettuale esperimento che giornalmente andarà 
prendendo. 

Nel resto havrà occasione Mons. Nuntio Ill.mo Honorato d'andar allegra
mente a quella Nuntiatura, perché all'eminenza del merito dell'lll.ma Sua 
Casa e del suo proprio aggiungendosi l'opportuna congiuntura d'essere la me
desima Nuntiatura messa in possesso della Dignità Cardinalitia, tanto più 
perseverando tuttavia il Re nel suo fermo proposito di non voler Cardinali 
Polacchi, può Sua Signoria lll.ma ragionevolmente aspettare nel corso di 
quella il meritato premio delle sue dignissime fatiche, com'io, suo divotissi
mo Servitore, le desidero et auguro. 

a-a) Suprascriptum. e) Sequitur totus paragraphus expunctus 
b-b) Litteris minusculis inter paragraphos adscriptum. sub gran pensiero[ ... ) più sinceripositus. 
c) Sequitur uerbum expunctum. f-0 Paragraphus hic insertus exfine textus. 
d) Sequuntur aliqua uerba expuncta. 

N.I9. 

Urbanus VIII, pontifex maximus 
Honorato Visconti 

Romae, 3 VII 1630. 

Licentiam ei concedit, ut munus consecrationis episcopalis in Sacra Domo 
Lauretana e manibus cardinalis Iulii Roma suscipere queat. 

Or. (perg.): Milano, ASCBT, Arch.Visconti di Saliceto, caps. 33, n. 7z, sine folia
tione. 

Reg.: AV, Sec.Brev. 763 f. 365r-v. In fine et in f. 368v: "Pro Rev.do Patre D.no 
Visconti, Electo Larixensi. Licentia suscipiendi rnunus consecrationis in 
San eta Dorno Lauretana a Domino Cardinale Roma". 

Reg.: Milano, ASCBT, Arch.Visconti di Saliceto, caps. 34, n. l, fase. 2, p. 20-22. 
Cop.: AV, Arrn. 45, rns. 43 f. 195v-197v. 
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Urbanus Papa VIII 

Dilecte etc. N uper Ecclesiae Larissenae certo tunc expresso modo pasto
ris solatio destitutae de persona tua, Nobis et Ven.libus fratribus Nostris 
S.R.E. Cardinalibus oh tuorum exigentiam meritorum accepta, de fratrum 
eorundem consilio, apostolica auctoritate providimus, teque illi in Archiepi
scopum praefecimus et pastorem, prout in litteris apostolicis desuper expe
diendis latius explicabitur. Curo autem, sicut Nobis nuper exponi fecisti, tu 
munus consecrationis in Sacra Domo Lauretana a dilecto filio nostro Iulio, ti
tuli Sanctae Mariae Super Minervam presbytero Cardinali, Roma nuncupa
to, Ecclesiae Lauretanae ex concessione et dispensatione apostolica Praesu
le, suscipere summopere desideres, Nos, te amplioribus favoribus et gratiis 
prosequi volentes et a quibusvis etc. censentes, supplicationibus tuo nomine 
Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, Tibi, ut in Sacra Domo praedic
ta a dicto Iulio Cardinali et Praesule, accitis et in hoc illi assistentibus duo
bus vel tribus Catholicis Antistitibus, gratiam et communionem Apostolicae 
Sedis habentibus, munus consecrationis suscipere, ipsique Iulio Cardinali et 
Praesuli, ut recepto prius a te nostro et Romanae Ecclesiae nomine fidelita
tis debitae solito iuramento, iuxta formam praesentibus annotatam, praefa
tum munus tibi impendere libere et licite respective valeatis, eadem auctori
tate, tenore praesentium licentiam et facultatem concedimus et impartimur. 
Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque 
contrariis quibuscumque. Volumus autem et dieta auctoritate decernimus, 
quod si non recepto prius a te per ipsum Iulium Cardinalem et Praesulem 
praefato iuramento, idem Iulius Cardinalis et Praesul munus huiusmodi tibi 
impendere et tu illud suscipere praesumpseritis, dictus Iulius Cardinalis et 
Praesul a pontificalis officii exercitio, et taro ipse quam tu ab administratio
ne, taro spiritualium quam temporalium, Ecclesiarum Vestrarum suspensi 
sitis eo ipso. Forma autem iuramenti, quod praestabis, est haec: Ego Hono
ratus, Electus Larissenus, ab hac hora, ut antea, fidelis et oboediens ero 
Beato Petro Sanctaeque Apostolicae Romanae Ecclesiae ac Domino nostro 
Domino Urbano Papae VIII, eiusque successoribus canonice intrantibus, non 
ero in consilio aut consensu vel affecto, ut vi taro perdant aut membrum, sive 
capiantur aut in eos manus violenter quomodolibet ingerantur, vel iniuriae 
aliquae inferantur quovis quaesito colore. Consilium vero, quod mihi creditu
ri sunt per se aut nuntios seu litteras ad eorum damnum, me sciente, nemini 
pandam, Papatum Romanum et Regalia Sancti Petri adiutor eis ero ad reti
nendum et defendendum contra omnem hominem, Legatum Apostolicae Se
dis in eundo et redeundo honorifice tractabo et in suis necessitatibus adiuva
bo, iura, honores, privilegia et auctoritatem Romanae Ecclesiae, Domini no
stri Papae et successorum praedictorum conservare, defendere, augere et pro
movere curabo, nec ero in consilio, facto vel tractatu, in quibus contra ipsum 
Dominum nostrum vel eandem Romanam Ecclesiam aliqua sinistra vel 
praeiudicialia personae, iuris, honoris, status et potestatis eorum machinen-
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tur, et si talia a quibuscumque procurari novero vel tractari, impediam hoc 
pro posse et quanto citius potero, commodeque significabo eidem Domino no
stro vel alteri, per quem ad ipsius notitiam poteri t pervenire, regulas Sancto
rum Patrum, decreta, ordinationes, dispositiones, sententias, reservationes, 
provisiones et mandata apostolica totis viribus observabo et faciam ab aliis 
observari; haereticos, schismaticos et rebelles Domino nostro et successori
bus praefatis pro posse persequar et impugnabo, vocatus ad Synodum ve
niam, nisi praepeditus fuero canonica praepeditione, Apostolorum limina 
singulis quinquenniis personaliter ac per me visitabo et Domino nostro ac 
successoribus praefatis rationem reddam de toto meo pastorali officio deque 
rebus aliis, ad meae Ecclesiae statum ac cleri et populi disciplinam, anima
rum denique, quae meae fidei creditae sunt, salutem quovis modo pertinenti
bus, et vicissim mandata Apostolica praefata humiliter recipiam et quam 
diligentissime exequar. Quod si legitimo impedimento detentus fuero, prae
fata omnia adimplebo per certum nuntium ad hoc speciale mandatum ha
bentem de gremio Capituli mei aut alium in dignitate ecclesiastica constitu
tum, seu alias personatum habentem, et his mihi deficientibus per dioecesa
num sacerdotem, ac clero omnino deficiente, per aliquem alium presbyterum 
saecularem vel regularem spectatae probitatis et religionis deque praefatis 
omnibus piene instructum. De huiusmodi autem impedimento docebo, per le
gitimas probationes ad S.R.E. Cardinalem proponendo in Congregatione 
Sacri Concilii Tridentini per supradictum nuntium transmittendo, posses
siones vero ad mensam meam pertinentes non vendam, neque donabo, neque 
impignorabo, neque de novo infeudabo, vel aliquo modo alienabo, etiam cum 
consensu Capituli Ecclesiae meae inconsulto Romano Pontifice, et si ad ali
quam alienationem devenero, poenas in quadam super hoc edita constitutio
ne contentas eo ipso incurrere nolo. Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei 
Evangelia. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Pi
scatoris, die 3 Iulii MDCXXX, Pontificatus Nostri Anno Septimo.